Calepini Part. I.

verius, quam hominem. Vide Aulum Gellium lib. 7. cap. 1. & Suec. in Claud. cap. 41.

Asinæ, animal notum. *ασινης επιθετος, ον, οντος*, è. GALL. Asne. ITAL. Asino. GERM. Ein esel. HISP. Asno, animal domesticum. ANGL. An Ass. } M. Varro de re rust. lib. 2. c. 8. Ex equa enim & asino fit mulus: contrà ex equo & asina hinnus. Asini in Achaia optimi sunt Arcadii, in Italia Reatini, ut tradit Plin. lib. 8. cap. 11. Asini Arcadii. Plaut. Asin. sc. 2. a. 2. Neque homines magis asinos unquam vidi, ita cōstæ plagiæ callent. Idem Pseud. sc. 2. a. 1. Idem sc. 4. a. 1. plura de asinis (i. Pauperibus & contemptis hominibus.) ¶ Ab equis ad asinos, *ασινης επιθετος, ον, οντος*, proverbial figura dicimus, ubi quis à studiis honestioribus ad parum honesta deflectit: aut ubi quis à conditione lautiore ad abjectiora devenerit. Procopius Sophista in epistola quapiam *ασινης επιθετος, ον, οντος οντος μετεπικαρδη*, i. iuxta proverbium, Ab equis ad asinos transivimus. ¶ Huic adversum est illud Plaut. in Aulular. sc. 4. a. 1. Ab Asinis ad boves transcendere, pro eo quod est, ex humiliore conditione ad ditiorum partes transire. Ab asino delapsus, *ασινης επιθετος, ον, οντος*, in eos dicitur qui inconsultè quippiam agunt & imperit: aut in eos qui à præsentibus commodis, quibus ob inficitiam uti nescient, excidunt. Utuntur hoc adagio Plato lib. de leg. 3. Plut. in Gryllo, & Aristoph. in Nub. ¶ Asinus ad lyram, *Οντος επιθετος, ον, οντος*, subaudiens auscultator. In eos, qui propter imperitiam nullo sunt iudicio, crassisque auribus. Rectè etiam torquebitur in eos, qui indecorè tentant artificium, cuius sunt imperiti, & à quo natura abhorrent. ¶ Germanum huic est, Asinus ad tibiam, *Οντος επιθετος, ον, οντος*. Dicendum ubi quis ea quæ scire dicuntur, nec animadvertis, nec intelligit, nec laudat. Asinus asino, & suis sui pulcher, *Οντος επιθετος, ον, οντος*, id est, simile simili placet. Conveniet ubi inter in honestos similitudo mortis & insti- tuti conciliat benevolentiam: veluti quum miles placet militi, aleator aleatori, potator potatori, sophista sophista. ¶ Asinus balneatoris, *Οντος επιθετος, ον, οντος*. Dictum est in eos, qui ex suis laboribus ipsi nihil fructus capent. Plut. in libel. oī. επιθετος Φιλοθεος. Οντος επιθετος, ον, οντος βαλνατος, ον, οντος καρκινος, ον, οντος μετεπικαρδη, ον, οντος επιθετος, ον, οντος. i. Nihil inde capiens commodi, velut asinus balneatoris, qui ligna & sarmenta defert, semper fimo ac favillis oppletus, num- quam autem particeps balnei, neque temporis, neque munditiei. Lo- quirur de divite pareo & sordido, qui quum sit onus divitiae, non utitur tamen. ¶ Asini caput ne laves nitro, *Οντος επιθετος, ον, οντος*. Ne multum sumptus operæ impendas in rem vilem ac sor- didam. ¶ Asini mandibula, *Οντος επιθετος*. Convenit in edaces, alio- qui stolidos & ignavos. Asini mortes. *Οντος επιθετος*, subaudiendum narrat. Dicebatur in eos qui narrarent absurdâ, ridiculâque dictu. Suidas. ¶ Asinus c. spluitur, *Οντος επιθετος*. Dicitur in eos qui male- dictis nihil omnino commoverentur. Quemadmodum asinus ob cutis duritatem adeò pluvia nihil offenditur, ut vix etiam fustem sen- tiat. ¶ Asinus esuriens fustem neglit. *Οντος επιθετος, ον, οντος*. In eos convenit qui ventris compendiæ gratia quamvis contumeliam perferunt. Refert Arist. lib. 3. Moral. ¶ Asinus in paleas, *Οντος επιθετος, ον, οντος*, subaudiendum incidit. Dici solitum ubi cuiusdam fortuna lauтор præter spem obtigerit, aut nactus forte fuerit aliquis quo vel præcipue gaudeat. Conveniet & in hunc usum, ubi quis inficitia rem contaminat, veluti si barbarus & illiteratus bonum autorem malis commentariis inquiet. Adagium ab eventu natum nemo non videt. ¶ Asinus inter simias, *Οντος επιθετος, ον, οντος*. Ubi quis incidit in homines nasutos & contumeliosos, ipse stolidus, à quibus impunè rideatur. Gell. lib. 1. cap. 23. ¶ Consimilem habet cum proximo sensu, Asinus inter apes, *Οντος επιθετος, ον, οντος*: Dici solitum ubi quis infeliciter incidit in homines improbos, atque importunos. ¶ Asinū in unguento, *Οντος επιθετος*. Quum delicie adhibentur iis quos haudquam decent, neque qui vel uti horunt illis, vel delectantur. Asinus stramenta mavult quam aurum, Aristot. Mor. Nicomach. 10: disputans, non eandem omnibus esse voluptatem, quum aliis rebus delectetur canis, aliis equus, aliis homo, citat Heraclitum qui di- xerit *οντος επιθετος* ἐπιθετος πανοπληγεσ, οντος γενεσ πανοπληγεσ, id est: Asinus stramenta malle, quam aurum: quod asinus pavulum auto sit iucundius. ¶ Asinus portans mysteria, *Οντος επιθετος, ον, οντος*. In eum dicebatur, qui præter dignitatem in munere quopiam versabatur. Aristoph. in Ranis. ¶ Rex, aut asinus, *Οντος επιθετος, ον, οντος*, hoc est, aut vitor, aut victus: Eustath. Ody. 9. enarrans librum ostendit metaphoram ductam ab iis qui ludunt sphæra, ex quibus qui vicis- set, rex appellabatur: qui vietus fuisset, huic asini nomen erat. Utitur Plato in Theateto. ¶ Asinum sub frenum currere doces, hot est, doces inadocilem. Horat. lib. 1. satyr. 1.

Infelix operam perdas, ut si quis asellum

In campum doceat parentem currere freno:

¶ Ex tardigradis asinis equus prodiit, *οντος επιθετος, ον, οντος*. Quum clarus evadit quispiam obscuro genere natus: aut quoties ab indocto præceptore proficisciatur discipulus eruditus.

¶ Ab asino lanam, *οντος επιθετος, ον, οντος*. De iis qui stulte querunt ea quæ nusquam sunt: Aristoph. in Ranis. ¶ Eundem sensum habet *οντος επιθετος*, Asinum tondes. De iis qui rem absurdam atque ini- timem ingrediuntur, propterea quod asinum neque peccere possis, prop- ter villos: neque tondere, quum lanam non habeat. Aristoph. in Ranis. ¶ De asini umbra: *οντος επιθετος, ον, οντος*: pro eo quod est, de re nihili. Sophocles, Aristophanes, & Plutarch. in vita Demosth. ¶ Asinus albus, stultus, ridiculus. Turn.

¶ Asellus, diminutivum ab Asinus. *ασινης επιθετος, ον, οντος*. Asinello. GERM. Ein eselin. HISP. Asillo, pequeño asino. ANGL. A little asse, an asse colte. } Martial. lib. 6.

Hunc verò acuto capite, & auribus longis;

Qua sic moventur, ut solent asellorum.

Asellus, pro paupere. Te bovem esse, & me asellum; i. pauperem. Plaut. Aul. c. 4. a. 1. ¶ Asellus etiam est nomen pisces, sic dicti, quod sit de colore cinerilio, sicut asinus, quem vulgo Merlinum vocamus: de quo vide Plin. lib. 9. cap. 17. ¶ Est & nomen duarum stellarum in

signo Cancri. Plin. lib. 8. cap. 35. Sunt in signo Cancri duas stelle paruae Aselli appellatae. Asellæ, diminutivum ab Asina, sicut Asellus, ab Asinus. { τίνης ασέληνος. GALL. Petite asne. ITAL. Asinella. GERM. Ein esel. HISP. Asnilla, pequeña Asina. ANGL. A little ass. } Ovid. 3. de arte, Ut rudit à scabra turpis asella mola.

Asinariūs, adjectivum, quod ad asinos pertinet. { ἀσινής. GALL. D'asne. appartenant à un asne. ITAL. Cosa pertenente ad asino. GERM. Das zu dem esel gehör. HISP. Cosa que pertenece à asno, de asno. ANGL. Of asses belonging to an ass. } ut, Mola asinaria, quam circumagit asinus. Et Asinaria Plauti comœdia, ita dicta, quod de asinorum ventione tractet.

Asinarius, ij, qui asinos pascit, vel custodit. { ἀσινάρης. GALL. Asnier. ITAL. Asinato. GERM. Ein eselhirt / ein eseltreyber. HISP. Asnero. ANGL. The pastour of asses. } Cato de re rust. cap. 10. Operarios quinque, bubulos tres, subulcum unum, asinarium unum. Suet. in Aug. Apud Actium descendenti in aciem asellus cum asinario occurrit.

Asiniga, asinum agehs. Turneb. ||

Asininus, a, um, adject, quod est asini. { ἀσινης. GALL. D'asne. ITAL. Di asino. GERM. Das des esels ist. HISP. Cosa de asno. ANGL. Of an ass. } ut, Pullus asininus, Varro 2. de re rust. cap. 8. { Lac asinum. Plin. lib. 28. cap. 10. Asinino lacte poto venena restinguuntur. Asinalis, apud Apulcium.

Asio, nis, ἄσιος. ANGL. A bustarde, or bistrarde, ab ir de so called. } Avis est ex genere noctuarum, minor bubone, plumas rectas habens aurum modo. Plin. lib. 10. cap. 23. Oris bubone minor est, noctua major, atribus plumeis eminentibus, unde & nomen illi: quidam Latine Asionem vocant.

Asis, idis, suprà, post Asiaticus.

Asium, vide Asissum.
Asius, ἄσιος, filius fuit Dymantis, & frater Hecuba, sed ex diversis patribus, & Hectoris avunculus. Hic etiam Priamo adversus Graecos auxilium tulit, ut Hom. 2. Iliad. tradit. Fuerunt & alii huius nominis, quorum passim meminit Homer. Est & Asius Ptolemaeo, Scenonum fluvius, iuxta Senogalliam in mare Adriaticum influens, idem (ut opinor) cum eo, quem Plinius Asim appellat.

Asius, campus, sive Asium pratum, ἄσιος λεγοντος. Campus est uliginosus, iuxta Caystrum Myzia fluvium, de quo suprà in dictione Asia.

Asizia, scissiones iudicium in municipiis. Lex. gr. b. ||

Asinatographi, ἀσυγχρόνοι, dicti sunt Poëtae, qui ad barbiton, cithara, aliudve musicum instrumentum cantica conserbabant: cuiusmodi fuere Automedes, Demodocus, & Lares Corcyrei, & Ithacensis Phemius, ut post Demetrium refert Cael. Rhod. lib. 7. cap. 4.

A somatus, ἄσωματος. GALL. Sans corps. ITAL. Senza corpo. GERM. Ohn ein leib. HISP. Lo que no tiene cuerpo. ANGL. without a body, bodiless. Id est, sine corpore, & impalpabilis. Cic. 1. de nat. deor. Quod verò sine corpore ullo deum vult esse, ut Graeci dicunt, ἄσωματος, id quale esse possit, intelligi potest. Sic è converso Origenes, συμμετικός, appellat id, quod solidum, & palpabile est.

Asopiades, patronymicum masculinum, ἄσωμάδης, quod apud Poëtas accipitur pro Æaco Asopi nepote, qui pater fuit Æginæ matris Æaci. Ovid. lib. 7. Metam.

Huic Asopiades, Petis irrita, dixit, &c.

Asopis, idis, ἄσωμης, Regiunctula est Peloponnesi, in tractu Achaiæ proprie dicta, circa Phliuntem: ita dicta ab Asopo fluvio, cui adjacet. Ab Homero Aræthyrea dicitur, teste Plin. lib. 4. cap. 5. Strab. lib. 8. etiam Asopiam appellat.

Asopus, ἄσωμης, fluvius Peloponnesi, è Chronio monte medianam præterfluens Corinthi regionem in sinum labitur Corinthiacum. Est & alias ejusdem nominis fluvius in Bœotia, qui Thebas, Plateas, & Tanagras præterfluit. Tertius etiam in Asia propriè dicta, qui una cum Capro fluvio Laodicem urbem celeberrimam alluit, Lyco flumini impositam. Est & quartus in Paro insula. Horum omnium meminit Strab. in lib. 6. Hinc asopis, idis, ἄσωμης, patronymicum femininum, quo Poëta utuntur pro Ægina Asopi filia.

Asorus, fluvius est, teste Livio lib. 6. doc. 4. alliens Heracleam civitatem, sitam in radicibus montis Oetæ. Hunc esse conjici potest, de quo Plin. lib. 4. cap. 10. In ora Heraclea flumen Apylas. Hic à Boccatio Asassus, ab aliis Asarus vocatur.

Asotia, luxus, luxuria, nequitia, ab ἄσωμης, ἄσωμης. GALL. Intemperance, luxure. ITAL. Incontinenza, lussuria. GERM. Unmäßigkeit, unreinlichkeit. HISP. Luxuria. ANGL. Riotousness, prodigality. Gellius, lib. 19. cap. 9. Cedere equidem vobis debui, ut in tali asotia (id est, luxu, prodigalitate atque nequitia) artium nos vincere-
tis: ex a, n, r, r, r, servo. Idem lib. 10. c. 17. Dives avarus sumptum plurimum asotiamque adolescentis filii deplorans.

Asotus, Prodigus, luxuriosus, helluo. { παροδος sarvach, ἄσωμης zolé. ἄσωμης. GALL. La jif, prodigue. ITAL. Lascivo, prodigo. GERM. Ein von mässiger vergeuder, verschwendere. HISP. Prodigo, gastador, y luxu-
rioso. ANGL. An riotous end prodig all persone a reveller, spend good. } Cic. de nat. deor. Posse asotos ex Aristippi, acerbos ex Zenonis schola exire. Inde adverbium Asotus, ἄσωμης, idem significans quod incontinenter & nequiter. Martialis, Vivis asotus, id est, lascivus, incontinenter.

Aspalathus, ἄσπαλθος. GALL. Bois d'aloës de Rhodes. ITAL. Legno aloës de Rhodes. GERM. Rhodis holz. HISP. Alarguez. } Spina est candida, teste Plin. lib. 12. cap. 24. magnitudine arboris modice, flore rosæ, cuius radix unguentis expetitur. Putatur idem esse cum eo, quod hodie officinæ Lignum Rhodium appellant. Vide Ruell. lib. 1. cap. 28.

Asphaltion, ἄσφαλτος, species est trifolii, apud Dioscorid. lib. 3.

Asphaltites, ἄσφαλτης, lacus saluginosus ille, qui nunc implet eam vallem, quæ olim amoenissima, & fertilissima erat, in qua Sodoma & aliae quædam urbes erant sitæ. ||

Asparagis, i, ἄσπαραγος. GALL. Asperges. ITAL. Sparagi. GERM. Spargen. HISP. Esparagos, esparraguera. } Herba est foeniculi folio, haccisque, quum maturuerint, rubris: tam hodie in seplasiorū

officinæ, quæ usu vulgi, indubitate veteris nomenclature vestigia retinens. Duo eius sunt genera, alterum sativum, sive altile, quod propriam sibi asparagi appellationem vendicavit. Alterum sylvestre, quod peculiari vocabulo Corrudam vocaverunt. Plin. lib. 59. cap. 4. Sylvæ fecerat natura corrudas, ut quisque demeteret passim: ecce altiles spectantur asparagi. Dicitur autem asparagus, quod qui sunt in his precipui non feruntur, ut Athenæus dixit. Huius herba summa priusquam durecant, leviter coquuntur, tantum ut cruditas absit. Hinc locus factus proverbio, Citiùs quæ asparagi coquuntur, de re vehementer properata, Sueton. in Tranq. Asparagus etiam planta spinosa absque foliis est, de qua ex Theophrast. hist. lib. cap. 6. Plin. lib. 21. cap. 15. in hunc modum scribit: In totum spina est asparagus Scorpio, nullum enim folium habet.

Aspargo, inis, ἄσπαργος, vitium ex pluvia undâve contractum. Callistrat. in l. 4. ff. ad leg. Rhodium de iact. Si vicenûm merces duorum fuerunt, & alterius aspargine decem esse sperant. Alii libri legunt Aspergine. In vetustis autem plerisque Conspergo, & Aspergo leguntur.

Aspasia, ἀσπασία, mulier Milesia fuit, acutissima sophistria, & (quod in eo sexu rarissimum est) Rhetorices peritissima. Hanc ab Atheniensibus captam Pericles duxit uxorem, infausto patriæ matrimonio, ut pote quod duorum maximorum bellorum, Pelopponesiaci, & Samii originem præbuit.

Aspasius, ἀσπασίος, Sophista fuit Ravennas, Demetriani filius, adjutor Pausanias & Hippodromi, qui Romæ docuit sub Alexandro Severo. Scripsit contra Aristonem & maledicos diversas orationes: de hoc multa Philostratus. Fuit item Aspasius cognomento Byblius, qui de Byblo patria sua librum condidit, ac artem Rheticam scripsit, & Panegyricum in Adrianum principem, cuius temporibus floruit. Autor Suidas. Præterea Alphasius quidam fuit Tyrius historicus, qui de Epiro variam historiam scripsit, ut idem autor Suidas.

Aspathines, ἀσπασίνης, ex Persis unus, qui cum Dario in Smerdim Magum conjurauit. Herod. lib. hist. 3.

Aspello, is, Amoveo, abigo, arceo, ex abs & pello. { πάρει ναδάχε, πάρει ναδάφη. GALL. Repousser, chasser arriere de soy. ITAL. Rimovere. GERM. Von dannen treiben, hinderlich stossen. HISP. Echar de algun lugar. ANGL. To drive or chase away. } Plaut. Capt. sc. 3. a. 3. Neque ex ilium exitio est, neque adeò spes, que mihi hunc aspellat. Cicer. 3. Tuscul. Sed longè à latè numine appellor Iovis: id est, expellor, arceor.

Aspella, unum ex Cypri insulæ nominibus, apud Plin. lib. 5. cap. 31.

Aspendius, cithareodus, ἀσπενδίος, πιθαρεύς, proverbio dici solet in eos, qui rei nullius, quæ privati sui compendii rationem habent. GERM. Eigenutige leuth, die in allen dingern iren nutz und wortheit suchen. Tractum ab artifice quodam Aspendio, qui tam leviter sinistra manu citharæ suæ chordas movebat, ut sonus ad ipsum tantum citharœdum, aut certè ad proximè stantes perveniret. Cicer. 3. Verr. Atque etiam illum Aspendium citharistam, de quo sepe audistis id, quod est Graeci hominibus in proverbio, quem omnia intus canere dicebant, sustulit, & in intimis suis ædibus posuit, ut etiam illum ipsum artificio suo superasse videatur. In quo Ciceronis exemplo, Intus canere proverbialiter dictum est, pro eo quod est, omnia privato metiri emolumento.

Aspendus, ἀσπενδός. Stephano Pamphyliæ urbs, Argivorum adiunctum, teste Pomp. lib. 1. Hic Veneri suibus sacrificabant, eo quod autor eius urbis Mopsus ex Argis hoc proficisciens, primum obvium sacrificare voverat: occurrit autem sus.

Asper, a, um, quod visu, vel gustu, vel tactu, aliòve sensu insuave est, ut inquit Sipontinus, Scaber, durus. Lenis, levis. { πάρει κασκέβη, πάρει σχαθίρ. πάρεις. GALL. Asper, & rude à voir, ouür, goustier & toucher, rabouteux. ITAL. Aspero, insavave. GERM. Rauch, herb, vnsieblich. HISP. Aspero. ANGL. Rough, rude unpleasant avecille the sight as the other senses. } Videtur deductum à Graeco ἄσπερος. Hinc asperam arteriam vocat Plinius, atque adeò medies omnes, quam Graci ῥευκτα, propter multorum semicirculorum asperitatem. Cic. 2. de Finib. Sensus iudicat dulce amaruin, lene asperum, propè longè, &c. Cic. in part. orat. In locis autem & illa naturalia, lèves analperi, salubres an pestilentes, &c. Aspera signis pocula. Virg. 2. Æneid.

Cymbiaque argento perfecta, atque aspera signis Pocula ἄσπερη λυφα. Transfertur & ad alia quæ dura sunt, ἄσπερης. Terent. Asperum pater hoc est, aliud sodes para. Unde & pro nocente quandoque capitur. Virg. 3. Georg.

Affer, acerba sonans.

Sed licet asperiora cadant, spoliérque relictis.

Tibul. lib. 4.

Nec quadrupes densas depascit aspera sylvæ, ibidem. Asperi & montani homines, Cic. lib. 1. de bell. ciui. Forstian & nobis minus asper, id est, iratus. Ovid. Eleg. 1. lib. 2. Trist.

Aspera militia iuvenis certamina fugi, idem Eleg. 1. lib. 4. Trist. Asper meus est vietus, Plaut. Capt. sc. 2. a. 1. Redibo adhuc ad senem ad coenam asperam, ibid. sc. 1. a. 3. Aspera leniuntur ferendo placide, Senec. cap. 12. de consol. ad Marc. Asperiorum frontem habet. Asperæ sunt ex urbes ut tuus vietus. Plaut. Capt. sc. 1. a. 4. Aspergere infamia, Suet. in Ner. cap. 3. Aspergere suspicione, Liv. 3. bell. Pun. Aspersus auditu inculta, Gell. cap. 17. lib. 13. Et pro iniquo. Virg. 1. Æneid. Quin aspera Iuno. Cic. pro Cn. Plane. Eodemque ad jungas quod naturâ putes asperos, atque omnibus iniquos. Pro fastidioso, & ingrato. Virg. 8. Æneid.

Rebusque veni non asper egenis. Aspera & horrida oratio. Cic. in Orat. Quod ipsum alii aspera, tristi, horrida oratione, neque perfecta, neque conclusa, &c. Aspri, pro Asperi, synæresis usitata Poëtis. Virg. 2. Æneid.

Impravisum asperis veluti qui sentibus anguem pressit.

Asper nummus dici putatur, qui recenter cusus signatusque est, quod plusculum habeat asperitatis, quæ ille, qui iam manibus tritus est. Perf.

— quid asper
Vtile nummus habet.

Sueton. in Neron. Exigitque ingenti fastidio & accibitate nūmnum asperum.

Asperitās Ἡ lenitas, { ρύπος keschi, τραχόντες. GALL. Asperité, rudeſſe, auſterité. ITAL. Asprezza. GERM. Herbe rauhe/ unmitigkeiſt. HISP. Asperenza. ANGL. Roughneſſe unpleaſantneſſe to the ſenſes rudeneſſe. } Cic. 4. de Fin. Quam illorum triftiam atqueasperitatē fugieſ Panætiuſ, nec acerbitatem ſententiarum, nec diſſerendi ſpinas probavit. ¶ Asperitas animi, ſive animæ, pro difficultate ſpirandi. Plin. lib. 22. cap. 24. Ergo & hæc animi asperitas, ſeu pōtiū animæ, dulciorē ſucco mitigatur.